
 

12. pielikums. 
Pārskats par dabas lieguma „Užava” dabas aizsardzības 

plāna sabiedrisko apspriešanu 
   



OFICIĀLIE PAZIŅOJUMI > DAŽĀDI SLUDINĀJUMI  

Paziņojums par dabas aizsardzības plānu sabiedrisko apspriešanu 

Kopš 2013. gada oktobra notiek dabas aizsardzības plānu izstrāde dabas liegumam "Užava" un dabas 
liegumam "Ovīši". Tos izstrādā vides konsultāciju uzņēmums SIA "Estonian, Latvian & Lithuanian 
Environment". 

Īpaši aizsargājamā teritorija - dabas liegums "Užava" - izveidots 1992. gadā, un tas atrodas Ventspils 
novada Užavas pagastā. Dabas liegums ir iekļauts Latvijas Natura 2000 - Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas 
teritoriju sarakstā kā "C" tipa teritorija, kas noteikta īpaši aizsargājamo sugu un īpaši aizsargājamo biotopu 
aizsardzībai. 

Īpaši aizsargājamā teritorija - dabas liegums "Ovīši" - izveidots 1999. gadā, un tas atrodas Ventspils 
novada Tārgales un Ances pagastos. Dabas liegums ir iekļauts Latvijas Natura 2000 - Eiropas nozīmes 
aizsargājamo dabas teritoriju sarakstā kā "C" tipa teritorija, kas noteikta īpaši aizsargājamo sugu un īpaši 
aizsargājamo biotopu aizsardzībai. 

Šī gada 15. oktobrī plkst. 14.00 Užavas Tautas namā ("Atpūtas", Užava, Užavas pag., Ventspils nov.), 
notiks dabas lieguma "Užava" dabas aizsardzības plāna sabiedriskās apspriešanas sanāksme.  

Šī gada 17. oktobrī plkst. 17.30 Ventspils bibliotēkā (Akmeņu iela 2, Ventspils) notiks dabas lieguma 
"Ovīši" dabas aizsardzības plāna sabiedriskās apspriešanas sanāksme. 

Uz sabiedriskās apspriešanas sanāksmēm aicināti visi interesenti. 

Ar dabas aizsardzības plāniem no š.g. 8. oktobra (dabas liegumam "Užava") un 10. oktobra (dabas 
liegumam "Ovīši") varēs iepazīties: 

1) Ventspils novada pašvaldības 2. stāvā Ventspilī, Skolas ielā 4, darba laikā; 

2) mājaslapā www.ventspilsnovads.lv un izstrādātāja mājaslapā www.environment.lv (sadaļā 
''Jaunumi''). 

Priekšlikumus dabas aizsardzības plāniem rakstiski var sūtīt līdz šī gada 28. oktobrim uz pasta adresi 
Skolas ielā 10, dz. 8, Rīgā, LV-1010, telefaksu 67242466 vai uz e-pastu: elle@environment.lv. 

LATVIJAS  REPUBLIKAS  OFICIĀLAIS  IZDEVUMS

www.vestnesis.lv
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Dabas lieguma „Užava” dabas aizsardzības plāna izstrādes sabiedriskās 

apspriešanas sanāksme 

Sanāksmes laiks un vieta: 15.10.2014, Užavas Tautas nams, Užava, Ventspils novads 

Sanāksmes sākums: plkst. 14:00 

Sanāksmi vada: Lūcija Kursīte, SIA „Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” projektu 
vadītāja 

Sanāksmi protokolē: A. Pošiva‐Bunkovska, SIA „Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” 
vides speciāliste (sniegts īss kopsavilkums par sanāksmi pēc diktofona ieraksta) 

Piedalās: dalībnieku saraksts pielikumā. 

L. Kursīte un A. Pošiva‐Bunkovska iepazīstina sanāksmes dalībniekus ar dabas 
aizsardzības plāna izstrādi regulējošajiem normatīvajiem aktiem, kā arī dabas 
lieguma (DL) „Užava” dabas aizsardzības plāna izstrādes ietvaros paveikto – 
papildināta un atjaunota informācija par DL „Užava” un tā dabas vērtībām un to 
aizsardzības stāvokli, sagatavoti priekšlikumi apsaimniekošanas pasākumiem, kā arī 
funkcionālā zonējuma priekšlikums un individuālo aizsardzības un izmantošanas 
noteikumu (IAIN) projekts. 

A. Pošiva‐Bunkovska iepazīstina ar priekšlikumiem apsaimniekošanas pasākumiem, 
kurus ieteikuši plāna izstrādē iesaistītie eksperti un plāna izstrādātāji, un par kuriem 
ir vienojusies plāna izstrādes uzraudzības grupa. 

Attiecībā uz priekšlikumiem pašvaldības teritorijas plānojumam, Aivars Mucenieks un 
Māris Dadzis informē, ka drīzumā noslēgsies teritorijas plānojuma 1. redakcijas 
sabiedriskā apspriešana, un varēs izskatīt iespēju plānojumā iestrādāt dabas 
aizsardzības plānā (DAP) minētās rekomendācijas. Dace Sāmīte komentē, ka būtu 
jāpārskata arī teritorijas plānojumā noteiktā krasta kāpu aizsargjosla, kura šobrīd ir 
daudz platāka par minimālo. 

A. Pošiva‐Bunkovska iepazīstina ar priekšlikumu pašvaldības īpašumā pārņemt tiltu 
pār Užavas upi, kurš šobrīd ir bezsaimnieka manta un atbilstoši normatīvajiem 
aktiem piekrīt valstij. A. Mucenieks norāda, ka pašvaldībai nav pamata pretendēt uz 
tiltu, jo tam vienā pusē ir privātīpašums, bet otrā – valsts īpašums, ko pārvalda AS 
„Latvijas valsts meži” (LVM). Sanāksmes dalībnieki diskutē par iespēju tiltu pārņemt 
LVM īpašumā un par juridisko procedūru šādos gadījumos. Dalībnieki vienojas 
priekšlikumu apsaimniekošanas pasākumiem atstāt nemainītu un pašvaldībai izvērtēt 
iespējas turpmāk apsaimniekot tiltu. 

Priekšlikumos tūrisma infrastruktūras papildināšanai iekļauti divi potenciālie 
stāvlaukumi Užavas grīvas apkārtnē – viens uz privātas zemes, viens uz pašvaldības 
īpašuma. A. Mucenieks jautā, vai stāvlaukuma iekļaušana dabas aizsardzības plānā 



nenozīmē, ka pašvaldībai būs pienākums tādu ierīkot, A. Pošiva‐Bunkovska atbild, ka 
dabas aizsardzības plāns ir rekomendējošs dokuments. 

Par pārējiem apsaimniekošanas priekšlikumiem būtisku iebildumu vai komentāru 
nav. 

Priekšlikumos funkcionālajam zonējumam un IAIN norādīti ceļi,kurus pieļaujams 
rekonstruēt – uz ziemeļiem no Užavas grīvas, kā arī ceļš uz Užavas bāku. Sanāksmes 
dalībnieki diskutē par terminu ‘’rekonstrukcija”, kas nozīmē darbības, kurām 
izstrādājams tehniskais projekts, līdz ar to projekta ietvaros jānovērtē konkrēti 
risinājumi un rekonstrukcijas ietekme uz dabas vērtībām. Sanāksmes dalībnieki 
diskutē par pieļaujamo uzturēšanu pārējiem ceļiem, kas tai skaitā ietver grants 
seguma uzbēršanu un atjaunošanu. Pašvaldības pārstāvji interesējas par ceļa uz 
Užavas bāku piederību, klātesošie skaidro, ka ceļš ir LVM īpašumā, bet servitūta 
tiesības pieder Ventspils brīvostas pārvaldei, kas apsaimnieko bāku. 

IAIN projektā iekļauti arī ierobežojumi publisku pasākumu rīkošanai brīvā dabā un 
norādītas pieļaujamās pasākumu rīkošanas zonas, ja to dalībnieku skaits ir virs 60 
cilvēkiem. A. Mucenieks jautā par to, cik aktuāli ir šādi pasākumi un to ierobežošana, 
D. Sāmīte apstiprina, ka ir precedenti ar pasākumiem, kuros ir ļoti liels dalībnieku 
skaits un Dabas aizsardzības pārvaldei nav pamata pasākumu rīkošanu atteikt, tāpēc 
nepieciešams konkrēts regulējums IAIN. 

Sanāksmes dalībnieki diskutē par IAIN iekļauto priekšlikumu ierobežot pārvietošanos 
pa pludmali 4 m platā joslā, A. Pošiva‐Bunkovska skaidro ierobežojumu iemeslu 
(traucējumi putnu ligzdošanai). Tāpat tiek sniegti paskaidrojumi par citu 
ierobežojumu aktualitāti – kritalu izvākšana (kas apdraud aizsargājamo sugu 
dzīvotnes) un aizliegums iegūt oļus pludmalē (ir novēroti gadījumi, kad oļus iegūst 
lielos daudzumos). 

Sanāksmes noslēgumā A. Pošiva‐Bunkovska un L. Kursīte iepazīstina ar tālāko plāna 
izstrādes kārtību – 2 nedēļu laikā pēc 28.10.2014., kad noslēdzas sabiedriskā 
apspriešana, plāns ir jāiesniedz pašvaldībā atzinuma saņemšanai. Pašvaldības 
pārstāvji informē, ka domes sēde, kad varētu akceptēt dabas aizsardzības plānu, 
notiks 27.11. 2014. Pēc plāna apstiprināšanas pēdējā uzraudzības grupas sanāksmē, 
tas tiks nodots Dabas aizsardzības pārvaldē caurskatīšanai, un pēc tam Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijā (VARAM). Plāna izstrādātāji un D. 
Sāmīte uzsver, ka IAIN projektu tālākā virzība atkarīga no VARAM, un pašvaldībai ir 
jālūdz VARAM iekļaut IAIN izstrādi un pieņemšanu darbu plānā, lai tā notiktu 
iespējami drīz. 

L. Kursīte un A. Pošiva‐Bunkovska noslēdz sanāksmi un pateicas klātesošajiem par 
dalību.   



Dabas lieguma „Užava” dabas aizsardzības plāna sabiedriskās apspriešanas 

sanāksmes dalībnieku saraksts 

Nr.  Vārds, uzvārds  Iestāde, organizācija, zemes īpašums 

1.  Jānis Brauns  AS „Latvijas valsts meži” Ziemeļkurzemes mežsaimniecība, 
iecirkņa vadītājs 

2.  Aija Ārgale  AS „Latvijas valsts meži” Ziemeļkurzemes mežsaimniecība, 
vides plānošanas speciāliste 

3.  Laima Erliha‐Štranka  Ventspils novada pašvaldība, Užavas pagasta pārvaldes 
vadītāja 

4.  Aivars Mucenieks  Ventspils novada pašvaldība, domes priekšsēdētājs 

5.  Māris Dadzis  Ventspils novada pašvaldība, domes priekšsēdētāja 
vietnieks 

6.  Dace Sāmīte  Dabas aizsardzības pārvaldes Kurzemes reģionālā 
administrācija, direktore 

7.  Lūcija Kursīte  SIA „Estonian, Latvian & Lithuanian Environment”, 
projekta vadītāja 

8.   Anete Pošiva‐Bunkovska  SIA „Estonian, Latvian & Lithuanian Environment”, 
projekta koordinatore 

 

Sanāksmes protokolu sagatavoja: 

_________________/A. Pošiva‐Bunkovska/ 

 




